



## INFORME DE RESPUESTA A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

### DATOS GENERALES DE LA SOLICITUD

Folio:	021165424000389
Tipo de solicitud:	Información Pública
Dependencia a la que solicita la información:	Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI)



### Solicitud:

*“¿Cuántos procedimientos de aborto se realizaron de noviembre de 2021 a julio de 2024 en Baja California (IVE, ILE)?*

*Agregar el desglose por identidad étnico racial por región, si la persona es indígena, si habla otra lengua, si es afro, etc*

*Y*

*¿Qué tipo de manejo médico primario se utilizó en cada uno? (Método de misoprostol, Método combinado misoprostol y mifepristona, AMEU, AMEU Eléctrica, LUI, etc.)*

*¿Qué tipo de manejo médico secundario se utilizó en cada uno? (Método de misoprostol, Método combinado misoprostol y mifepristona, AMEU, AMEU Eléctrica, LUI, etc.)*

*¿Con cuántas semanas de gestación se contó en cada caso?*

*¿Qué edad tenía la usuaria? desglosado por municipios. ¿Cuál es el municipio de residencia de la usuaria?*

*¿Se utilizó algún método de concepción post-aborto? (Dispositivo intrauterino, implante subdérmico, hormonal inyectable, Nuva ring, etc) Especificar cual.*

*¿Se realizó la referencia de la usuaria a instancias: Servicios Especializados, Planificación Familiar, Salud Mental, Servicios Amigables, entre otros?*

*¿Requirió consulta de seguimiento? Si, ¿Por qué? o No*

*¿Cuántos procedimientos de aborto se realizaron de noviembre de 2021 a julio de 2024 bajo solicitud de NOM046?*

*Agregar el desglose por identidad étnico racial por región, si la persona es indígena, si habla otra lengua, si es afro, etc y ¿Qué tipo de manejo médico primario se utilizó en cada uno? (Método de misoprostol, Método combinado misoprostol y mifepristona, AMEU, AMEU Eléctrica, LUI, etc.)*

*¿Qué tipo de manejo médico secundario se utilizó en cada uno? (Método de misoprostol, Método combinado misoprostol y mifepristona, AMEU, AMEU Eléctrica, LUI, etc.)*

*¿Cuántas semanas de gestación tenía la usuaria?*

*¿Qué edad tenía la usuaria? desglosado por municipios. ¿Cuál es el municipio de residencia de la usuaria?*

*¿Se utilizó algún método de concepción post-aborto? (Dispositivo intrauterino, implante subdérmico, hormonal inyectable, Nuva ring, etc) Especificar cual.*

*Para los abortos bajo solicitud de IVE o bajo NOM046, se utilizó la herramienta de detección de violencia Si o No ¿Por qué? ¿Se realizó la referencia de la usuaria a instancias: Servicios Especializados, Planificación Familiar, Salud Mental, Servicios Amigables, entre otros? ¿Requirió consulta de seguimiento? Si, ¿Por qué? o No.”*



## **Respuesta:**

Anteponiendo un cordial saludo, y en atención a su solicitud de acceso a la información recibida en este **Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobierno y Municipios del Estado de Baja California (ISSSTECALI)**, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y con fundamento en el artículo 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, se remite la siguiente respuesta:

En cuanto al primer requerimiento de la solicitud, es preciso aclarar que en ISSSTECALI durante el período de 2021 al 2024, no se llevaron a cabo abortos por concepto de ILE o IVE; si no que, los registros con los que cuenta esta Subdirección General Médica, indican que se llevaron a cabo diversas intervenciones quirúrgicas para atender emergencias obstétricas médicas en donde la paciente contaba con un aborto espontáneo (incompleto, inevitable, diferido y sus complicaciones).

En ese sentido, es importante aclarar que ISSSTECALI es una Institución de Salud Pública, que brinda servicios de seguridad social a trabajadores del Estado, por lo que, únicamente se atiende a la derechohabencia dada de alta por afiliaciones; sin que contemos con registros de que se hayan atendido a usuarias de alguna otra identidad étnica racial, ya que ninguno de nuestros usuarios se identificó en ese sentido; por lo que la respuesta que en este acto se proporciona es igual a cero y, por ende, habrá de excusar a este instituto por no tener información que entregarle para colmar su derecho de acceso a la información, con respaldo inclusive en el contenido del Criterio 18/13, del IFAI, hoy INAI, consultable en la liga:

<http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/results.aspx?k=18/13>

Sin más por el momento, quedamos de Usted.

### **Información complementaria por parte de la Unidad de Transparencia**

En caso de que tenga problemas para abrir los hipervínculos, los archivos se encuentran a su disposición en la Unidad de Transparencia del ISSSTECALI ubicada en Calle Calafia 1115 Local 1-G, Centro Cívico, Mexicali Baja California, en un horario de lunes a viernes 8:00 a 15:00 horas, con número de atención (686) 551-6100 extensiones 6180 y 6299 con enlace de esa Unidad en los horarios establecidos, o bien, puede solicitarlos vía correo electrónico en la dirección [transparencia@issstecali.gob.mx](mailto:transparencia@issstecali.gob.mx).